BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 355  - CV/TWĐTN-BKT
“V/v lưu ý thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

và công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 03 tháng 3 năm 2023

        Kính gửi: Các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn

Thực hiện Quyết định số 08-QĐ/TWĐTN-BKT ngày 26/12/2022 của Ban

Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt

động của cơ quan Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 08-KH/BCĐQCDC ngày

31/01/2023 về việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ quan Trung ương Đoàn năm

2023 và Kế hoạch số 23 -KH/TWĐTN-BKT ngày 28/02/2023 về việc thực hiện

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của cơ quan Trung ương Đoàn năm

2023; căn cứ kết quả thực hiện Quy chế dân chủ và phòng, chống tham nhũng

năm 2022 của các ban, đơn vị trực thuộc Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung

ương Đoàn yêu cầu các ban, đơn vị tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; tăng

cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

và công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động; nâng cao năng lực, khả năng thực hiện quyền

dân chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; giúp cán bộ, đảng

viên, công chức, người lao động nắm vững và thực hiện đầy đủ các quyền lợi

chính đáng, nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và

tham gia thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan, đơn

vị và Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm

2023. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn

vị và các quy chế, quy trình, quy định liên quan nhằm đảm bảo phù hợp với

chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

3. Phát huy vai trò của cấp ủy, các tổ chức đoàn thể trong chỉ đạo, hướng

dẫn, phối hợp thực hiện Quy chế dân chủ ở đơn vị và thực hiện công tác phòng

chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị.

4. Chủ động sắp xếp thời gian định kỳ hàng tháng để tiếp, lắng nghe, giải

quyết ý kiến, kiến nghị, đề xuất chính đáng của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động. Người đứng đầu các đơn vị cần nắm bắt, có phản hồi, giải thích

cụ thể, giải quyết kịp thời với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi

có những kiến nghị về việc giải quyết các chế độ, chính sách quyền và lợi ích

2

liên quan; thực hiện nghiêm các quy định về những việc phải công khai, dân chủ

tại cơ quan, đơn vị.

5. Căn cứ kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2023 của Trung ương

Đoàn, các đơn vị, các cá nhân được lựa chọn nghiêm túc thực hiện cung cấp

bảng kê khai tài sản theo đúng quy định và các văn bản liên quan để phục vụ xác

minh tài sản, thu nhập năm 2023.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ:

- Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 6 tháng (trước ngày

10/6) và báo cáo năm (trước ngày 10/12).

- Báo cáo kết quả thực hiện phòng chống tham nhũng, tiêu cực: 3 tháng

(trước 10/3); 6 tháng (trước 10/6); 9 tháng (trước 10/9) và báo cáo năm (trước

30/11) theo các nội dung tại Kế hoạch số 23 -KH/TWĐTN-BKT ngày

28/02/2023 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của

cơ quan Trung ương Đoàn năm 2023.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Ban, đơn vị thực hiện nghiêm

túc, đảm bảo quy định đối với các nội dung trên, định kỳ gửi báo cáo về Ban Bí

thư Trung ương Đoàn qua Ban Kiểm tra Trung ương Đoàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Lưu BKT, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Ngô Văn Cương